ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О МЕРАХ ПО ДАЛЬНЕЙШЕМУ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПРОЕКТНО-ИЗЫСКАТЕЛЬСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ

В целях коренного улучшения системы организации архитектурной планировки и

осуществления комплексной застройки территорий республики, прежде всего сельских

населенных пунктов, повышения качества разрабатываемых проектов, а также

совершенствования организации деятельности и укрепления материально-технической базы

ведущих проектно-изыскательских организаций республики Кабинет Министров постановляет:

1. Принять предложение Госархитектстроя, Министерства экономики,

Госкомимущества Республики Узбекистан и общих собраний акционеров (участников)

соответствующих проектно-изыскательских организаций о:

реорганизации путем слияния проектно-изыскательских организаций ЗАО «УзЛИТТИ»

и ОАО «Тошуйжойлойиха» и образовании проектно-изыскательской организации ОАО

«ТошуйжойЛИТИ»;

реорганизации путем слияния проектно-изыскательских организаций ООО

«Донлойиха» и ООО «Узмевасабзавот-узумсаноатлойиха» и образовании проектно-

изыскательской организации ООО «Узагросаноатлойиха»;

реорганизации путем слияния проектно-изыскательских организаций ОАО

«Узрангметлойиха» и ГУП «УзГЕОТЕХЛИТИ» и образовании проектно-изыскательской

организации ГУП «УзГЕОРАНГМЕТЛИТИ»;

реорганизации путем слияния проектно-изыскательских организаций ЗАО «ZPLITI» и

ГУП «O’ZGASHK» и образовании проектно-изыскательской организации ГУП

«УзГАШКЛИТИ»;

преобразовании ОАО «УзшахарсозликЛИТИ» в государственное унитарное

предприятие;

основных направлениях специализации вновь создаваемых в результате реорганизации

проектно-изыскательских организаций по перечню согласно приложению № 1.

2. Определить, что Госархитектстрой Республики Узбекистан является учредителем

ГУП «УзшахарсозликЛИТИ», ГУП «УзГЕОРАНГМЕТЛИТИ» и ГУП «УзГАШКЛИТИ».

Госархитектстрою Республики Узбекистан:

в месячный срок — утвердить структуры и уставы ГУП «УзшахарсозликЛИТИ», ГУП

«УзГЕОРАНГМЕТЛИТИ» и ГУП «УзГАШКЛИТИ»;

в двухмесячный срок реализовать совместно с Госкомимуществом Республики

Узбекистан и акционерами (участниками) проектно-изыскательских организаций, указанных в

приложении № 1 к настоящему постановлению, комплекс мер по реорганизации проектно-

изыскательских организаций в установленном законодательством порядке;

принять меры по укомплектованию проектно-изыскательских организаций ОАО

«ТошуйжойЛИТИ», ООО «Узагросаноатлойиха», ГУП «УзГЕОРАНГМЕТЛИТИ», ГУП

«УзГАШКЛИТИ» и ГУП «УзшахарсозликЛИТИ» опытными и высококвалифицированными

кадрами, имея в виду тщательный отбор руководящих и инженерно-технических работников с

профильным высшим образованием и опытом практической проектной работы не менее 5 лет.

3. Освободить ОАО «ТошуйжойЛИТИ» от уплаты сбора за государственную

регистрацию выпуска акций в связи с его реорганизацией.

4. Утвердить размеры государственных пошлин за выдачу лицензий на право

осуществления деятельности по разработке архитектурно-градостроительной документации,

согласно приложению № 2, и ввести их в действие с 1 апреля 2010 года.

/pages/getpage.aspx?lact_id=1603813#1603907
/pages/getpage.aspx?lact_id=1603813#1603907
/pages/getpage.aspx?lact_id=1603813#1603914

5. Установить, что Председатель Совета Министров Республики Каракалпакстан,

хокимы областей и г. Ташкента несут персональную ответственность за соблюдение

установленного порядка, при котором строительство дополнительных объектов, не

предусмотренных утвержденными генеральными планами, не допускается.

6. Внести изменения и дополнения в Положение о лицензировании деятельности по

разработке архитектурно-градостроительной документации, утвержденное постановлением

Кабинета Министров от 30 апреля 2009 г. №126, согласно приложению № 3.

7. Госархитектстрою Республики Узбекистан совместно Министерством юстиции,

другими заинтересованными министерствами и ведомствами в месячный срок внести в Кабинет

Министров предложения об изменениях и дополнениях в законодательство, вытекающих из

настоящего постановления.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Премьер-министра Республики Узбекистан Б.А. Ходжаева.

Президент Республики Узбекистан И. КАРИМОВ
г. Ташкент,

23 марта 2010 г.,

№ 50

/pages/getpage.aspx?lact_id=1476463&ONDATE=30.04.2009%2000#1477113
/pages/getpage.aspx?lact_id=1603813#1603920

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Кабинета Министров от 23 марта 2010 года № 50

ПЕРЕЧЕНЬ

реорганизуемых проектно-изыскательских организаций

№

Наименование

реорганизуемых

проектно-изыскательских

организаций и форма

реорганизации

Вновь создаваемые проектно-изыскательские организации

наименование проектно-

изыскательской организации

и место размещения*

доля

государства в

уставном

фонде в %

(не менее)

основные направления

специализации

1.
ЗАО «УзЛИТТИ» и ОАО

«Тошуйжойлойиха»

(слияние)

ОАО «ТошуйжойЛИТИ», г.

Ташкент, улица М.Якубова, 43

(бывшее здание ОАО

«Тошуйжойлойиха»)

51

Разработка типовых проектов, в

том числе жилых и общественных

зданий, проведение научно-

исследовательских работ.

Разработка ТЭО, ТЭР

инвестиционных проектов,

нормативно-методологической и

инструктивной документации в

области градостроительства.

Проведение обмерных и

обследовательских работ,

технических обследований жилых

зданий и сооружений.

2.

ООО «Донлойиха» и ООО

«Узмевасабзавот-

узумсаноатлойиха»

(слияние)

ООО «Узагросаноатлойиха», г.

Ташкент, улица Шахрисабзская,

16 А (бывшее здание ООО

«Узмевасабзавотузум-

саноатлойиха»)

51

Проектирование объектов

сельского назначения,

предприятий по переработке

садовой и плодоовощной

продукции, продукции

животноводства и пчеловодства,

инфраструктуры фермерских

хозяйств, объектов жилищной и

социально-бытовой сферы, а также

разработка ТЭО и ТЭР

инвестиционных проектов.

Разработка проектной,

технологической и

конструкторской документации

объектов мукомольной

промышленности.

3.
ОАО «Узрангметлойиха» и

ГУП «УзГЕОТЕХЛИТИ»

(слияние)

ГУП «УзГЕОРАНГМЕТЛИТИ»,

г. Ташкент, улица Бабура,15

(бывшее здание ГУП

«УзГЕОТЕХЛИТИ»)

100

Проектирование объектов

горнорудной металлургии,

разработка проектной

документации по реконструкции и

техническому перевооружению

существующих металлургических

предприятий, разработка

специальных разделов отраслевых

проектов.

Разработка ТЭО и ТЭР

инвестиционных проектов.

Научно-исследовательские и

изыскательские работы в цветной

и рудной металлургии.

4.
ЗАО «ZPLITI» и ГУП

«O’ZGASHK» (слияние)

ГУП «УзГАШКЛИТИ», г.

Ташкент, улица Катартал, 38

(бывшее здание ГУП

«O’ZGASHK»)

100

Проведение комплекса инженерно-

технических изысканий в

строительстве, в области

геоинформатики и

градостроительного кадастра.

Инженерные изыскания и

исследования эксплуатационной

надежности зданий и сооружений,

разработка нормативно-

/pages/getpage.aspx?lact_id=1603813
/pages/getpage.aspx?lact_id=1603813#1603913

методологической и

инструктивной документации.

Проектирование и исследование

оснований и фундаментов,

наземных и подземных

сооружений, научные

исследования по сейсмостойкости

сооружений.

5.
ОАО

«УзшахарсозликЛИТИ»

(преобразование)

ГУП «УзшахарсозликЛИТИ», г.

Ташкент, улица Навои, 18
100

Разработка генеральных планов

городов и населенных пунктов,

проектов крупных и уникальных

зданий, объектов социально-

культурного, бытового,

жилищного и общественного

назначения, проведение научно-

исследовательских работ.

Разработка ТЭО, ТЭР

инвестиционных проектов, а также

нормативно-методологической и

инструктивной документации, ее

тиражирование.
Примечание. * Являются правопреемниками по обязательствам и заключенным договорам

реорганизуемых проектно-изыскательских организаций соответственно.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Кабинета Министров от 23 марта 2010 года № 50

РАЗМЕРЫ

государственных пошлин за выдачу лицензий на право осуществления деятельности по

разработке архитектурно-градостроительной документации

Виды деятельности

Размер государственной

пошлины (минимальных

заработных плат)

По видам деятельности проектирования в полном комплексе (разработка архитектурно-

градостроительной документации на всех стадиях проектирования, включая ПТЭО, ТЭО

и ПТЭР, ТЭР проектов)

1. Документация о планировании развития территории и частей

территории Республики Узбекистан.
50

2. Документация о планировании развития территории

регионов Республики Узбекистан.
50

3. Документация о развитии территорий населенных пунктов. 40

4. Документация о застройке территорий населенных пунктов. 40

5. Выполнение инженерно-технических (за исключением

инженерно-геодезических) изысканий под объекты

строительства.

50

6. Разработка проектно-сметной документации на

строительство объектов и комплексов жилищно-гражданского

назначения, включая проектирование их инженерных сетей и

систем.

75

7. Разработка проектно-сметной документации на

строительство объектов и комплексов промышленного

назначения, включая проектирование их инженерных сетей и

систем.

75

8. Разработка проектно-сметной документации на

строительство объектов и комплексов водохозяйственного

назначения, включая проектирование их инженерных сетей и

систем.

50

9. Разработка проектно-сметной документации на

строительство объектов и комплексов сельскохозяйственного

назначения, включая проектирование их инженерных сетей и

систем.

30

10. Проектирование объектов и комплексов энергетического

строительства и связи, включая проектирование их

инженерных сетей и систем.

40

11. Проектирование объектов и комплексов транспортного и

дорожного строительства, включая проектирование их

инженерных сетей и систем.

50

12. Проектирование магистральных инженерных сетей (кроме

магистральных газопроводов, нефтепроводов и

нефтепродуктов).

50

13. Разработка проектно-сметной документации на

строительство, реконструкцию и ремонт автомобильных дорог

общего пользования.

50

14. Документация на реставрацию памятников архитектуры. 20

По видам деятельности разработки отдельных разделов архитектурно-градостроительной

документации

/pages/getpage.aspx?lact_id=1603813

1. Проектирование раздела «Основания и фундаменты

объектов».
40

2. Проектирование раздела «Конструкции металлических

объектов».
40

3. Проектирование раздела «Конструкции железобетонных

объектов».
40

4. Проектирование специальных объектов и сооружений. 50

5. Проектно-сметная документация на капитальный и текущий

ремонт объектов строительства.
30

6. Обследование технического состояния зданий и сооружений. 50

7. Разработка проектно-сметной документации на усиление

зданий и сооружений.
40

8. Разработка антикоррозийной защиты. 40

9. Проектирование инженерных сетей и систем зданий и

сооружений:

— отопление, вентиляция, кондиционирование; 20

— водопровод и канализация; 20

— газоснабжение; 20

— газооборудование; 20

— холодоснабжение; 20

— энергоснабжение; 20

— электрооборудование; 20

— электрическое освещение; 20

— электрическое отопление; 20

— автоматизация и КИП; 20

— слаботочные устройства; 20

— вертикальная планировка. 20

10. Подготовка конкурсной (тендерной) документации на

закупку товаров, работ и услуг в капитальном строительстве.
50

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению Кабинета Министров от 23 марта 2010 года № 50

Изменения и дополнения, вносимые в Положение о лицензировании деятельности по

разработке архитектурно-градостроительной документации, утвержденное

постановлением Кабинета Министров от 30 апреля 2009 г. № 126

1. Из абзаца первого пункта 5 слова «как правило» исключить.

2. Абзацы второй—четвертый подпункта «б» пункта 7 изложить в следующей

редакции:

«для видов деятельности по проектированию в полном комплексе (разработка

архитектурно-градостроительной документации на всех стадиях проектирования, включая

ПТЭО, ТЭО и ПТЭР, ТЭР проектов) — для объектов I-II категорий сложности — не менее 12

специалистов, для объектов III категории сложности — не менее 15 специалистов, для объектов

IV-V категорий сложности — не менее 25 специалистов;

для видов деятельности по разработке отдельных разделов архитектурно-

градостроительной документации — не менее 10 специалистов».

3. Абзац третий подпункта «е» пункта 8 дополнить словами «а также трудовых книжек

(нотариально заверенные)».

4. В пункте 37 слова «пятикратном размере минимальной заработной платы» заменить

словами «размере, установленном Кабинетом Министров Республики Узбекистан».

/pages/getpage.aspx?lact_id=1603813
/pages/getpage.aspx?lact_id=1476463&ONDATE=30.04.2009%2000#1477152
/pages/getpage.aspx?lact_id=1476463&ONDATE=30.04.2009%2000#1477164
/pages/getpage.aspx?lact_id=1476463&ONDATE=30.04.2009%2000#1477189
/pages/getpage.aspx?lact_id=1476463&ONDATE=30.04.2009%2000#1477302